u

e
n
te

:
C

á
lc

u
lo

s
 p

ro
p

io
s
.

43

Fecha Inicio 30/04/2008

Fecha Final 30/05/2013

Sin Reinversión Dividendo HDY LDY COLCAP

Valor Inversión Inicial (1,000,000,000)$   (1,000,000,000)$   -985.95

Valor Final Inversión 2,210,561,311.49$   2,080,633,021.64$   1702.68

Rentabilidad Nominal 121.06% 108.06% 72.69%

Rentabilidad EA 16.88% 15.50% 11.34%

Beta 0.810   0.953

Con Reinversión Dividendo HDY LDY COLCAP

Valor Inversión Inicial (1,000,000,000)$   (1,000,000,000)$   -985.95

Valor Final Inversión 2,979,486,246.08$   2,197,612,921.11$   1702.68

Rentabilidad Nominal 197.95% 119.76% 72.69%

Rentabilidad EA 23.95% 16.75% 11.34%

Beta 0.812   0.949

Resumen

Tabla 1.5. Ejemplo de cálculo de ponderación de portafolio

Fuente: cálculos propios

Tabla 2.1. Resultados de la estrategia

Fuente: Cálculos propios. Cifras en pesos

Precio Promedio

(A)

# Acciones Flotantes

(B)

Capitalización Ajustada

(A)*(B)

Ponderación

( C )
Ajuste 30% max

(D)

Ponderación Final

( C) + (D)
GRUPOAVAL 524.57$   1,589,150,162   833,617,808,333$   56.6% 30.0%
ETB 603.19$   408,668,698   246,504,268,825$   16.7% 10.3% 27.04%
CORFICOLCF 11,189.70$   19,585,645   219,157,498,727$   14.9% 9.1% 24.04%
PFHELMBANK 324.21$   503,270,255   163,164,905,722$   11.1% 6.8% 17.90%
BNA 1,369.00$   6,813,809   9,328,099,296$   0.6% 0.4% 1.02%

TOTAL 1,471,772,580,901$   100.00%

Total 100.0%

Sobra 26.64%

Cifras en pesos 100% - Sobra 43.4%

2008 Portafolio HDY

44

BIBLIOGRAFÌA

(s.f.).

Anand, M. (Febrero de 2004). Factors inlfuencing dividend policy decisions of

corporate India. ICFAI Journal of Applied Finance, 10(2), 5-16.

Ang, A. (01 de 2005). Risk, return, and dividends. Anderson Graduate School of

Management , 1-37.

Arnott, R., & Clifford, A. (Enero de 2003). Surprise! Higher dividends = Higher

earnings growth. Financial Analyst Journal, 59(1).

Bratton, W. W. (13 de Agosto de 2010). The new dividend puzzle. Georgetown

Law Journal, 93, 845.

Campbell, J. Y., & Shiller, R. J. (Julio de 1988). Stock prices, earnings, and

expected dividends. The Journal of Finance, 43(3), 661-676.

Campbell, J., & Shiller, R. (1988). The dividend-price ratio and expectations of

future dividends and discount factors. The Review of Financial Studies, 1(3),